士別翔雲高校だより
    学校通信 第１６１号  令和５年 ５月 １日（月）発行  校訓｢一歩前へ｣

「スマホ 18の約束」母から子へ

                            北海道士別翔雲高等学校長 北 村 京 一

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとう

ございます。４月には１０６名の新入生を迎え、今年度は全校生徒３２

１名で新たなスタートを切ることができました。今年度においても、全

教職員と全校生徒が一体となって『全力１２０％』教育活動に取り組ん

でおりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

さて、数年前ですが北海道の高校生の 50％以上がスマホ等１日３時

間以上使用しているという道教委調査報告があります。また、高校生に

よるインターネット上での個人情報の流出や誹謗中傷など不適切な書き

込みが年間 10,000 件を超えています。コミュニティサイト関連の犯

罪被害も増加し続けています。様々なトラブルが懸念されるスマホ等の

使用ですが、以前アメリカのお母さんがクリスマスの日、13 歳の息子に iPhone をプレゼントしたときの

使用契約書「18 の約束」が日本でも話題になりました。その「18 の約束」のいくつかを紹介したいと思

います。高校生としての立場、そして親としての立場それぞれに考えさせられる部分があります。

  5. iPhoneはあなたと一緒に学校には行けません。SNSをする子とは直接お話しなさい。話すことは人

生のスキルです。

  7. このテクノロジーを使って嘘をついたり、人を馬鹿にしたりしないこと。人を傷つけるような会話に

参加しないこと。人のためになることを第一に考え、喧嘩に参加しないこと。

  8. 人に面と向かって言えないようなことをこの携帯を使ってSNSやメールでしないこと。

 14. ときどき家に携帯を置いて出かけてください。そしてその選択に自信を持ってください。携帯は生

き物じゃないし、あなたの一部でもありません。携帯なしで生活することを覚えてください。流行に

流されない、FOMO(自分だけが取り残されていると思ってしまう不安感)を気にしない器の男に

なってください。

 18. あなたは失敗する。そのときはこの携帯をあなたから奪います。その失敗について私と話し合いま

す。また一からスタートします。あなたと私はいつも何かを学んでいる。私はあなたのチームメイト

です。一緒に答えを出して行きましょう。

 13 歳の息子にとっては全て納得できる約束ばかりではなかったはずです

が、この使用契約書を通して人生で大切な生き方まで真っ直ぐ子どもに提案

できる親の存在にとても感動し、改めて大人として親としての役目を考えさ

せられるものでした。

第3８回全国高等学校ウエイトリフティング競技選抜大会が３

月25日（土）～28日（火）まで石川県金沢市で開催され、同

大会の男子102㎏級に中川賢信さん（現２年生）が出場しまし

た。

スナッチで１０３㎏、クリーン＆ジャークでは１３０㎏を成功

させ、トータル２３３㎏で６位入賞を果たしました。今大会の目

標だった5位以内入賞は果たせませんでしたが、その悔しさを

バネに「８月のインターハイでは3位以内でメ

ダルを目指したい」と力強い意欲を語ってくれ

ました。なお、今年の北海道インターハイはウ

エイトリフティングが8月10日から14日ま

で士別市総合体育館で行われ、本校が当番校と

して生徒達も補助員として活躍してくれます。

４月10日（月）本校体育館で令和５年度入学式が行われました。入学生は普通科９３名、総合ビジネ

ス科１３名、計１０６名です。入場では緊張している様子も見られましたが、生徒の呼名ではしっかりと返

事をしていました。新入生代表宣誓では１年B組寺澤果歩さんが堂々と新しい学校生活に向けての抱負を

述べました。

１１日（火）には対面式が行われました。福本一成生徒会長からの歓迎の言

葉に始まり、学校行事の紹介、校歌の紹介などがあり、対面式後には部活動紹

介も行われ、各部局がそれぞれの特色をいかして活動内容を披露し、一緒に活

動しようと新入生に呼びかけま

した。最後には新入生の代表者

として１年D組新田莉央さん

がお礼を述べました。

４月１６日（日）から１泊２日の日程で、国立大雪青少年交流の家（美瑛町）で行われた宿泊研修に１年

生が参加しました。入学して最初の行事ということもあり、初めは緊張していましたが、交流を深めていく

中で徐々に打ち解けていき、笑顔で話を交わす様子が見られました。コミュニケーショントレーニングやレ

クレーションなどを通して、クラスそして学年としての団結力を高め、今後の学校生活に向けてのスタート

を切ることができました。

５月 19 日（金）～21 日

（日）の３日間、高体連名寄

支部集約大会が開催されま

す。どの部も全道・全国を目

指し、チーム一丸となり臨む

大会です。新入生が加入し、活気に満ちあふれています。その勢いに乗り、自分たちが取り組んできた練習

の成果を発揮し、高い目標を達成してきてくれると思います。保護者の皆さん、地域の皆さん、時間の都合

がつけば是非お近くの会場に出向いて翔雲生の迫力あるパフォーマンスを応援してください。なお、詳しい

日程については組み合わせ等よって異なりますので、各競技団体にてご確認ください。

。

この通信は阿部新聞店様、道新平中販売所様、鈴木販売所様のご厚意により、地域の皆様に無料にて配布させてい

ただいております。

〈発行者〉北海道士別翔雲高等学校 担当：総務部〈電話〉0165-23-2908〈FAX〉0165-23-2911

〈ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ〉http://www.s-shoun.hokkaido-c.ed.jp/

〈E-mail〉s-shoun@hokkaido-c.ed.jp

※上記のホームページでカラー版をご覧いただけます。

２日（火）進路別ガイダンス（３年）

保護者進路説明会（３年）

生徒総会、身だしなみ指導

８日（月）身体測定、ＱＵテスト、校外清掃(９日予備日)

１０日（水）高体連支部壮行会、翔雲祭議案審議

１２日（金）授業参観日

１３日（土）３年全統記述模試、３年公務員模試

１５日（月）授業料・諸納金口座振替日

１６日（火）図書館バス、内科検診

１７日（水）翔雲祭係分担決め

１９日（金）高体連支部大会（～２１日）

２２日（月）振替休業日

２３日（火）考査一週間前、表彰伝達式

PTA役員会

２５日（木）校内企業説明会

２６日（金）高P連名寄支部総会・研修会

２７日（土）土曜授業、英検一次

３０日（火）前期中間考査１日目

３１日（水）前期中間考査2日目

１日（木）前期中間考査３日目

２日（金）前期中間考査４日目

３日（土）３年総合学力共通テスト模試

４日（日）３年大学･看護学校共通模試

３年公務員模試、３年小論文模試

５日（月）身だしなみ指導

７日（水）避難訓練

８日（木）翔雲祭結団式

９日（金）職業人講話、数学検定

１３日（火）図書館バス

１４日（水）列車添乗指導

１５日（木）授業料・諸納金口座振替日

１８日（日）全商ビジネス計算実務検定

      漢字検定

１９日（月）１年教科科目オリエンテーション

２１日（水）２年教科科目オリエンテーション

２４日（土）３年総合学力記述模試

３年公務員模試

２５日（日）全商簿記実務検定

校外清掃のお知らせ

５月８日（月）１３時３０分頃から全校生徒による校外清掃を実施

します。翔雲生が街に出ておりますので、温かい目で見守っていた

だければ幸いです。（雨天順延の場合９日（火）に行います。）

今年赴任した教職員です。よろしくお願いいたします。

  氏 名         教科      部活動            前任高

鳥 毛 浩 二 教頭                           豊富高校

木 村 優 介 教諭    数学      女男バスケットボール部    滝川工業高校

津 川 宜 紀 教諭    理科      弓道部             上川高校

横 田   希 教諭    英語      ソフトテニス部、国際局    新採用

関 村 康 則 教諭    数学      サッカー部、吹奏楽局     旭川工業高校

佐々木 莉 那 養護教諭                         新採用

松 本 絢 子 実習助手          女子バレーボール部      新採用

田 中 康 営 事務長                          鷹栖養護学校

５ 月 の 行 事 予 定 ６ 月 の 行 事 予 定 ３月、クラスマッチと吹奏楽局定期演奏会が行われました。本校の行事運営に関

わり、久光組様、士別市民文化センター様にご協力いただき感謝申し上げます。

翔け上がれ、

全道・全国へ！

5月12日(金)～14日(日) 卓球 枝幸町総合体育館

野球（春季大会） 士別市ふどう野球場 弓道 天塩高校体育館

バレーボール 稚内市緑体育館

5月17日(水) バスケットボール 稚内市総合体育館

放送 士別市民文化センター サッカー 稚内市若葉球技場

5月19日(金)～21日(日) 〈集約大会〉 6月8日(木)～9日(金)

陸上競技 士別市陸上競技場 ウエイトリフティング 札幌市西区体育館(全道大会)

硬式テニス 士別市ふどうテニスコート

バドミントン 名寄市スポーツセンター 6月27日(火)～28日(水)

ソフトテニス 名寄市庭球場 吹奏楽 稚内総合文化センター

「士別翔雲高校だより」の発行について
これまで月１回の発行を基本としておりましたが、今年度は１月おきの発行

となります。本校の情報は士別市の広報誌でも取り上げていただき、また、

本校ＨＰの充実も図って参りますので、どうぞお楽しみにしてください。